
I. évfolyam 1873. 52-ik szám. B.-Gyarmat, deczember 28.

Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E 
lap szellemi részére 

s a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 
minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér 
garmond sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz 

a kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
Előfizetési felhívás |tA NÓGRÁDI LAPOK <

1874-ik évi folyamára. <■

Előfizetési arak:
Egész évre ... 6 írt.
fél évre . . . » frt.
negyedévre ... 1 frt. 50 kr. 1
B.-Gyarmaton havoukint fit) kr. ;
Gyűjtőknek minden egyszerre megrendelt • 

öt példány után egy tbztcletpéldány jár.
Az előfizetési pénzek a szerkesztőhöz, 

vagy Kék László nyumdatulajdonoshoz, lég- 
czélszerUbben postai utalványnyal, a nyo
matandó példányok iránti tájékozás a (ion* 
tos szétküldés tekintetéből mielőbb külden
dők. Az első évről i* szolgálhatunk teljes 
szaiuu példányokkal. -

B.-Gyarmat 18<3 <lecz. 22.

E lapnak utóelötti -zámában a , 
liazatiúi kötelesség alvó érzetének 
(elköltésére irányzott felhívás szük
ségét fájdalmasan érezve, oly bajnak 
tekintjük, melyet orvosolni kell, orvo
solni hazafiul szent kötelességünk*. — s 
liogv orvosolhassuk, előbb a baj okait 
kell keresnünk: — ezt kutatva mi 
nem hisszük, hogy bennünk a tett
erő és hazafias érzület mar ki hal
tak volna, de a politikai küzdelmek
ben túlfeszített idegeink igen is meg
tágultak, s ezzel a tetterő s hazafias 
érzület is meggyengült, — tehát erő
sítő szerre van szükségünk, s midőn 
ezt hisszük, azon kérdést kell fel
tennünk: hol és mi az erősítő szer?

A hét óven át folytatott pórik üz- 
delniek megszüntetése, — vagy leg
alább egy kis fegyver szünet, me
lyet arra kell felhasználni, hogy 
minden erőnket össze szedve hárít
suk cl a kór anyagokat — ilyenek:

,.a bizalmatlansug és félreértés !4 
hát nem mindnyájan egy hazának 
egv ezélra —■ a boldogságra — tö-; 
rekvft fiai vagyunk-e? és lehet e 
ott közboldog-ág. hol az erő és aka
rat nem egye-ül?

A k'izboldogságot mi a haza al-j 
kotmánvos .-zabadságának és jólété-1 
nek biztosításiban találjuk, és azt1 
hisszük, hogy azon biztosíték alapja 
jobbról i’ balnd is csak a közjóra 
törekvés lehet, s hozza juthatunk 
külön úton is. vsak egy irányban 
haladjunk, de ha irányt tévesztve 
egymás útjába akadályokat gördí
tünk, ezek elhárításában kimerültön 
fognak legjobbjaink kidőlni, a nél
kül hogy czélhoz juthattunk volna.

Hét éves párttusánk szomorú kö
vetkezménye áll előttünk egész rém 
képében'.

ki vagy mi idézte elé hazánknak 

ezen helyzetét?
egyesek hiúsága, makacssága, vagy 

elbizakodottsága, és magán érdekei

tok akadályt gördítettek haladásunk 
ltjába, — de mi a főokot azon egy-, 
nás iránti bizalmatlanságra mutató 
eltérésekben találjuk, melyek a fő 
izéi felé törekvésnél követett utain- 
ion mutatkoztak, — az. előre halai 
lás törvényes alapjától eltérve, erőn? 
két nem mérlegelve — és a fő irány) 
tévesztve rohantunk a mostani hely
zet felé, a helyett, hogy az Állam; 
anyagi és .szellemi erejéhez képest 
lehető és kellő reformok keresztül 
vitelén* egyesült erővel törekedtünk' 
volna, mindent és mindent csak a 
pártérdeknek áldoztunk fel'. hová 
vezetett ez a politikai, hova a tár
sadalmi életben már mindeuki tud
ja. látja é_s erezi.

Nem czélunk nekünk a kiegyezé
si törvény alkotásánál nyilvánult 
vélemények kissebbségét megrögzött 
hitéről eltéríteni, a 7 évi tapaszta
lat, éij. Komárom város nagy érdemű 
képviselőjének e tárgyban! országo
san ismert nyilatkozatai sokkal vi
lágosabban szóllnak, mintsem azok
hoz még valamit mondani kellene/ 
mi kezdettől óta vallott politikai 
hitünk törvényes alapját rendületle
nül megtartva, és mások véleményét 
is tisztelve csak azt óhajtjuk, hogy 
a párttusákat felhagyva úgy társa
dalmi mint politikai téren is azon 
egy ezélra törekvők legyünk, mely 
minden igaz hazafinak elvkülönbség 
nélkül egyiránt első és legszentebb 
kötelessége, « ezt csakis úgy teljesít
hetjük, ha egymáshoz, társadalmi 
úton, közeledve, bizalmas eszmecse
rék váltásával rontsuk le azon vá
lasz falat, melyet közöttünk részben 
politikai, iészben pedig a félreérté
sek állítottak fel. sekként közelebb
ről felismerve egymás véleményének 
okait, elháríthassuk azon kóranyago
kat, melyek az erők összmiiködését 
eddig akadályozták.

Hitünk szerint ezen óhajtás már 
nem egyes — egyéni, hanem a nagy 
közönség összhangzó nézetéből ered, 
s ha még sajtó útján nem nyert is 
elég világosan érthető kifejezést, de 
annál hangosabban nyilvánul már 
kisebb és nagyobb társas körökben 
is, ennek tanúságát adván a megyénk- 
beli Deákkörnek f. hó IH-’án tartott 
közgyűlésén tapasztalt hangulat, és 
ugyan ézen gyűlésen hozott azon 
határozat is, melylye) a b.-gyarmati 
társas körük szellemi élvezetének út
jában álló akadályok megvizsgálá
sára, és elhárítási módjának vélemé
nyezésére bizottság küldetett ki.

Itt van tehát az idő és alkalom, 
hogy segítsünk azon társadalmi ba
jon, rnclyx'f « jelenlegi párt állásban 
nem csak köz de magán életünkben 
:« különösen pedig B. Gyarmat vá

rosában oly súlyosait érézünk! -- I 
Ki van tűzve a béke zászlója, mely i 
alatt houszerctctben vetélkedve te
hetjük meg mind azt, mit a közből- I 
dogság elérése igényel, és u diazafiúi i 
szent kötelesség parancsol.

K. A.

-------  I'
Visszapillantás.

A jelen számmal befejeztük la-j 
púnk első évi folyamát h megnyug-| 
vással tekintünk vissza u letűnt na
pokra, melyeknek eseményeit hiveu 
feltüntetni, küzdelmeiben részt ven
ni. s felmerült kérdéseinek .üdvös 
megoldást eszközölni, minden ren
delkezésűnkre állott erővel igyekez

etünk; s ha ezen igyekezetünk daczá
ra sem voltunk képesek oly mérv
ben megfelelni a kitűzőit feladatnak, 
mint azt mi is óhajtottuk, a helyzet 
nehézségei, az adott viszonyok visz- 
szássága s a rendelkezésre állott szel
lemi és anyagi tényezők elégtelen
sége sokban mentségül szolgálhat.

’*• Lapunk megindításakor a politi
kai pártok sokkal élesebben állottak 
egymás ellenében, semhogy az egész 
közönség üd vözletével találkozhat
tunk volna: nyomról nyomra kelle 
tehát a tért elfoglalni, inig meggyőz
hettük a közönség kisebb felét is 
arról, hogy e lap magasabb felada
tot kíván betölteni, mint pusztán 
pártja érdekeinek előmozdítását, s 
bír annyi függetlenséggel, hogy a 
közérdeket a pártérdekeken felül ál
lónak tekintse.

E tekintetek azonban nem gátol
tak abban, hogy pártunk érdekeit 
melyeket egybeforrva láttunk a haza 
és megye érdekeivel, a meggőzodés 
egész erejével no támogassuk s visz- 
sza ne verjük mindazon támadásokat, 
melyeket ellene az ellenzék s közlö
nye intézett s kellő értékükre :ie 
szállítsuk le azon vádakat, amelye
ket egyesek és testületek ellenében 
könnyelműen emeltek.

Igen természetes, hogy ily körül
mények között csak részben számít
hattunk a közönség anyagi és szelle
mi támogatására, s noha e rész a 
túlnyomólag nagyobb rész vala, nem 
biztosíthatta mindazon feltételeket, 

1melyek nélkül vidéki lapnak díszes 
és tartalmas kiállítása csak áldoza
tokkal eszközölhető.

Igaz ugyan, hogy egyes tehető
sebb és lelkesebb párttagok egynél 
több példány megrendelésével igye
keztek lapunk fenállását biztosítani, 
de ezek áldozatkészségét nagyban 
ellensúlyozta az előfizetők egy részé
nél tapasztalható fizetési kóslelkedés 
• azonjellemző szalmatfiz, mely ephe 
mer tartalmával inkább árt, mint

használ az ügynek, a moly'lcgtöbb 
ilynemű vállalatnak megölő betűje.

Nincs okom e körülményeket cl 
hallgatni közönségünk azon része 
előtt, moly lapunkat reményen felü
li felkarolásban rászorító, mert meg 
volt győződve annak szükséges volta 
s életre valóságáról s a melynek 
változott bizalma e lapok szerkesztő
jének kötelességévé teszi, hogy u jö
vő évben is meg küzdjön mindezen 
akadályokkal, amelyeket talán még 
súlyosbítani fog a reánk ez évben 
nehezedett csapások utóhatása.

Lehet-e remélnünk, hogy a párt
viszonyok javultával s a tisztultabb 
nézetek uralomra vergődése folytán 
megszünendenek egyszersmind azon 
körülmények, melyek eddig lehetleni- 
tetlók, hogy lapunk nem egy párt
nak, de az összes közönségnek vál
jék közlönyévé, nagy részt azon ma
gatartástól függ, melyet u megyei 
ellenzék tanusitand.

Nem mulaszthatván el ez úttal 
köszönetét szavazni mindazoknak, 
kik becses közreműködésükkel lapun
kat értékesíteni szíveskedtek, egy
szersmind kikérem támogatásukat a 
jövő évfolyamra, hogy lapunkban 
megyénk közönségének jövőre is. hoz
zá méltó közlönyt adhassunk.

11 a r m o s G á b o r.

Tanügy.
A nógrádmegyei lankertllet iskolataná

cs.inak f. bő Ib iin tartott Ülésében *) me
gyénk tanfelttgyclójo részletes és kimerítő 
jelentési adott a múlt tanévről, melynek 
statistikai adatait alább közöljük s mely 
részletesen ismertető a taubelyiségeknek e* 
évben történt szaporodását, tyjá alakulását, 
úgy a színezendő állami és községi és fe
lekezeti iskolákról nyújtott tájékozást, egy
szersmind azon intézkedéseket, melyeket a 
tanköteleseknek pontos iskolába j*1^**, a 
szorgalmi idő megkezdése, az iskolai nap
lók vezetése, s a vizsgálatok batáridejének 
kellő időbeni tudomásra hozatala, stb. iránt 
tett s tenni javai), s az érdeklcttek közt 
kiosztatni batároztatott.

A b.-gyarmaton létesítendő középtanoda 
ügye szőnyegre kerülvén, Bodnár István ur 
a polgári iskola eszméje mellett szólalt meg 
s azon indítványa, mely szerint az iskola 
tanács mind n nemzeti intézethez, mind a 
megyéhez oly tartalmú átiratot intézzen, hogy 
ezek eddig tett nagylelkű adományaival 
a viszonyaink közt leginkább üdvösnek bi
zonyulandó polgári iskola létesítésére szen
teljék elfogadtatott; valamint határozattá 
emeltetett hogy a ministerlicz az iránt ter
jesztessék felirat, hogy a felekezeti iskola- 
hatóságok kérelmére a felekezeti iskolák 
javára is kivihető legyen az 5 százaléknyi 
adó, h ez iránt törvény alkottassák.

A Chikány Mihály által irt „Nógrád- 
inegyc földrajza“ tankönyvi elfogadtatván, 
abból 300 példány a megye által tanügyi 

iczélokra ajánlott fiOO írtból megvétetni a

•) E közlemény múlt számunkból tárgy- 
^Imlmaa miatt maradt ki. - Szsrk.

•



mimiou iskola számára c^j példámban 
megkQldetai határoatatutt, ugyuintéu itóli 
uay „Haszna* muUttató*j*Wl i» egy egy 
péraáay.

A mait gjUle* jegytókünvvcuck leiül 
vuú* után a KtécMUj kovácsi és Váluvga 
rábi iskolák mail éu *aamadi*ai megrtM- 
gáltaiviu. helyeinek találtattak

Ssjn>*tan vették tudomásul, hogy u 
u>álua|uttaki iskola Ugye tucg tmudig a ré 
pbeo van. miután az tUciő u »* ,k séges tel 
kel átengedni u t mm hajlatul >. » hogy u 
dolányi községi iskola számadatait iuég 
ekkoráig veui uyujtá be.

A* i*kolatauác»m*>k köreinek aj, «*él 
xxerúbb beosztására kiküldött luzotuág, eb
beli luankálatat be nem fejelvén, .tűnik 
mielőbbi megtételére lelhivatott.

As iskolatanács örömmel győződött meg 
tanügyi állapotaink jelentékeny javulásáról, 
s ha az ukvlaUuáÖHKtok mindegyike kellő 
buzgalmat fejtene neme* hivatásábau, az 
crouméuyek még örvendetese bbek lebct 
aéoek.

Elnöklő tanfelügyelő köszönetét szavat 
va a szép számmal megjelent iskolataná 
csoaok buzgalmáért, a gyűlést I érakor zár 
ta be. —

A nógradmegyci tan kerület népiskolái 
nak 1872—73 tanévről sxöló statistikui ki 
mutatása.

Ezen tankertlletbeu van 280 község; 
ezek közül van iskola 263 községben; a 
többi 17 község mi* községekkel egyesül- 
tea tart iskolát. Az összes lélekszám 195341. 
a múlt évnél 5181-el több; van iskola •’•»/- 
sxesen 298, ezek közül községi 7, állami 2. 
felekezeti 279, társulati 6, magániskola 4. 
összesen 298. Tehát a múlt évnél l el több. 
Tanköteles volt összesen ti—12 éve* 20781, 
a mnlt évnél 16-tal több 13—15 éves 8617, 
összeseit 29401, a múlt évnél HM el keve 
aebb. Tanköteles a lefolyt évben 8s al volt 
kevesebb. Ezek közül a) az elemi iskolában 
járt tiu 9855, leány 9204, összesen 19059. 
A múlt évinél járt 81-cl több, b.) ismétlő 
iskolába járt tiu 31112, leány 3018. össze
ses 6050. A múlt évinél járt több ismétlő 
962-vel. c.) magán intézetbe járt tiu 41. 
leány. IM, összesen 159. d.) középtanodilu 
járt tiu 24. Az iskolába járok fő összege 
25292. A múlt évinél 935-el járt több isko
lába. Tehát az összes lakosság létszámának 
6 és kétharmad része tanköteles 7 és há
romnegyed része pedig iskolái)v járt. Sem 
járt iskolába 4109.

Az iskolába járók vallásra nézve: rom 
katholikua 17468. görög keleti 3., helv. b. 
vak evang. 648., ágost evaug. 6396., mózes 
vallásit 779. Nyelvre nézve: magyar 16129., 
német 349., tót 8814. Az iskola növendékei 
közül járt iskolába: télen uyáruu (10 hó
napon át) 3411.. csak télen azaz (8 hónap, 
át) 21881.. tankönyve van 24436, tanköny
ve nincs 1056. A mulasztási napló kivonata 
szerint: megbfintettetett 533., felmentetett
1902., volt mulasztó összesen 2435. Az is- 
kólából kiléiK’tt 12 évet heteitől: tanulók 
közül jól tudott: olvasni 133.. olvasni Írni 
2261. Tanitó volt összesen 310. Ezek közül 
rendez tanitó 288., segéd tanító 22. A ren
dez tanítók száma a mull évinél 26-al ke 
vesebh, a «e^éd tanítók száma pedig 9 el 
kevesebb. Hiányzik tehát tanitó a tantér 
mek számához képest 25., a mnlt évihez 
képest 35 tanitó. A 310 tanitó közül: ké
pesített 196., nem képesített 114., rendes 
tanitó 288., segéd tanító 22. A 310 tanítóra 
jut 25292 tanutó, 1 tanítóra jut átlag 81 
tanuló. A 335 tanterembe e*ak 14361 tanu
ló fér bele. A 20784. «• 12 éves tanköte
lesből nem tér bele 6423 tanuló. Iskola a 
tanítási nyelv szerint van: magyar 147.. 
német 2., magyar-német 9., német-magyar
3., tót 89., magyar tót 9., tót magyar .15., 
magyar német tót 2^ tót uéqiet I, Az. isko
la épület: a község tnlajdona 6., az állam 
tulajdona 2., az egyház tulajdona 270., bé 
relt iskola 10., magán iskola 4.. társulat 
iskola 6. Az iskola épületben van: tante 
rém 335., tauitólak 296. Az iskola mellett 
van: faiskola 233., kert 250., testgyakorló 
tér 18. Tan eszközei: fekete irótánla 296., 
fali olvasó tábla 164, fali térkép 282.. 
főid gömb 216, természetrajzi eszköz 179 
termézzettani eszköz 69, könyvtár 31, test 
gyakorlati kénlet 8. Az iskolák évi jövedel
mei: készpénzben semmi, terményben ]>énz.

értekre nezve <K» in, iugatlau vugjuubol 
melynek össze* értéke Itsnu Irt, eunok 
jövedelmei 619 ft. >9 kr. tókrpcuxből, mely
nek «s*zege 22 !!•»< fi 8j kr.. ennek kamat
ja 1391 fi. 85 kr, tandjből éveukiut 12328 
tt. $* kr., allami segély bél 2979 tt 80 kr. 
községi segélvból 1511 ft rgvhazi segély. 
Itól tót.vft. egyél, fórra. któl""tl ft 42 kr 
.hVMcseti 2U13I ft. 34 kr. Az i-kolak é.i 
kiadásai: rendi-* tanítok lizete-e .estflt ft, 
41 kr, a wgéd tanítok ti*cté->- 2716 frt 
10 kr, ülte- tíMtvga:.i* <•» javításukra 
5767 fi. 27 ki . tan-zerckh. 49; tt. 7o kr. 
-zogény gyermekek könyvein; 3.'e’. ft. 33 kr 
egyebekre 57n ft 2> kr Kántori jövedel
mek föld, t.-nuvuyek. párbér e« egyebek
ben 69O32 ft 78 kr.

Jegyzet A rcude* laniiok tizetése a 
múlt évinél 2282 ft. 2'> krral a* összes 
kántori jövedelem 7214 frttal több, mely 
töblet a* ez évi gabnn árak emelkedé^ébő't 
származik.

Hírek.
Ilyuien. Saabó János keresettebb tiatal 

Úgy véd, a közelebbi napokban váltott jegyei 
Thomka Malvin kisasszony uyal. női köreink 
egyik díszével. S'k boldogságot az. uj frigyre.

I.unoncznii a munkaképtelen Ínségesek 
száma 71. ezek közül 18 özvegy. 47 árva, 
az ezek fehegékSe ezeljábol ez ideig tény
leg bcgylllt könyöradomátiyok összegű ,'<t>s 
frt. 36kr. Miutáu azonban ez összeg nagyobb 
része részint társulatok, részint jótékony 
ezélő mulatságok által folyt be, az uteza 
biztosok a köuyöradomáiiv ok további gyüj 
tésére utasittattak « igy remélhető, hogy 
az tlgyefogyottak életfentarlására megkíván- 
tató összeg bovaelöbb együtt lesz.

Súly inoivi sziiitáCHtilntn, mely hosszabb 
idő óta I.osmiczon működött, a hét folytán 
Rozsnyóra távozott, utolsó előadásul ,Si*a, 
a nógrádi betyár* czimú darabot adta, mely 
bizouvára egyike azon mondva készült férez- 
művclnek, amelyek az alsóbb né|H>sztályok 
kivánesiságáuak felköltéséi s ucm az ízlés 
és erkölcsök nemesítését czélozzák s mely
nek bizunyira az volt a legsikerültebb je
lenete, mely a Grittnerszállodu egyik szobá
jában foFét le, ahol midőn Rado sziuésx 
épen Siza izzereiiét olvasta fenhaugoti. a 
mellékszobában lévő utasok a képzelt Sisa 
dtlliös, fenyegető kifakadásait uövekvő féle
lemmel hallgatták, s egyiktik rendőrökért is 
szaladt a hírrel, hogy: ,itt van Sisa.* Mi 
kellett ennél több. Á rendőrök mindegyike 
puska s szurouuyal fegyverzetien oda állít 
Radó ajtaja elé, a midőn ez a beszélgetést 
hallván kinyitja ajtaját — hat kar ragad 
ja meg e felkiáltással: .foglyunk vagy Si
sa.* A megijedt színész csakhamar magá
hoz tért » szerepét tartva az erélyesek elé. 
Ezek liosazú orral távozhattak el, igy Írja 
ezt a L

A „Magyar néplap" szerkesztését uj 
évtől Mikszáth Kálmán veszi át. Ára egész 
évre 6 frt. Kiadóhivatal: Megyeliáztér 9 sz. 
— Miut halljuk a t-hiczy-párt lapja lesz.

Simáról hallgat a krónika, de orgaz- 
|dáit nem hailgatá el Hagymás, kinek val
lomásai folytán, már eddig i* sok rablóit 

' holmi megkerült s az orgazdák elfugatása 
iránt kellő intézkedések tétettek.

>"g.' -kürtösön egy elesett marha, 
min: az orvosi vizsgálatból kitűnt, a mar
havész áldozata lett. A szükségé* óvintéz
kedések foganatba vétettek. — E szomorú 
eset alkalmálsd figyelmeztetjük gazdakö- 
zönségttnket mindazon óvintézkedések szi
gorú végrehajtására, melyeket egyik előző 
számnnkban közöltünk.

A b.-gyarmati dalárda >tnuár 17-én 
és febrnár 7-én tánczcstélyt rendez, a me
gyeház nagytermében. Külön meghívók nem 
küldetnék szét. — A tavnli eredmény ajálja 
c kedélyes estélyeket.

Tül ütött ki Dejtáron f. hő 26 án, 
melynek következtében öt lakóház és egy 
gazdasági épület liamvadt el. A tűz valószí
nűleg rosznkaratú gynjtá* következménye; 
a gyanít Fábián Józsefet terheli, ki a meg
előző napon szomszédjától ladat lop«iit, .* az. 
által feljelcntctvén, fenyegetésekkel állt elő. 
A gyanú* egyén elfogatott.

A azirnki járásbíróság börtönéitől 
ismét egy rab szökött meg és pedig Tőzsér

i Istráu, öioa Pista egyik izimlwrája, ami 
ktllöubcu rpen nem nicglctiö e*et, ba igaz 

!hogy a nevezett járásbíróság börtönei még 
éjjel i» nyilvák. Azt hittük, liogv Sisa ga- 

I rázdálkodásai. ki sziuleu innen szi'' ölt 
el könnyű szírrel, több ovn'os-igra inti ax 
illetőket, de ngv látszik í‘t r»ak *zigom in
tézkedések segiihctnek. IIk- iuIm eallró, őr- 
lesütünk Hagy mást illetőleg, ki az egri tör
vényszék logbazából illant el, ituha ■' bír 
még liiiat.im- im*geiő«ii.isi net^ nycii,

t'i'lkégffik iv tartóinkat » eVm/etőin^et 
Imgy megreud, li-xeiket mielőbb e»ivesk< d|<* 
nck megtenni, nehogy -ok költséggel Járó 
feles példány okul légy link kénytelenek uy >i 
matui, - a batrálekok beküldésére még 
ex úttal i* ligyelmezietjllk az illetőket

A b. gyarmati nyári sziukör részvény
társulat alapszabályainak a magyar királyi 
fóldiuivclé.*- ipar s kereskedelmi uii.uístcri 
uiii f. évi 10275. s/uimii leiratához képest 
laeudö álidumitasa és végleges megalapítása 
vzéljábol, van szerencsém a tisztelt rész
vény birtokosokat az 1874. évi január hó 
6 án délután 3 árukor a megyeház kister
mében tartandó alakuló közgyűlésre tiszte
lettel luegltivni.

Kelt II. Gyarmaton 1873. decz. 24.
Z á ni p o r y 1 h t v a n. 

egyleti elnök.

Gazdászat.
A hazai -zurvastiiarhutenvé»ztés ér- 

ilekébeii.
F <> r s t e r J á n o * emlékirat a.

A csirának a fentebbieken kivul nagy 
tejelőképcsséget előmozditja a természetes 
vastagbör érzéketlensége, lomhasága, nyu
galomra vágyó hajlama, lassan keringő vére, 
— ezzel ellentétben áll a magyar marhának 
ébersége, (mely sok cselben idegzetességbe 
megy át) szelessége, gyors mozgása, gyors 
vérkeringése, — kétség kívül, hogy eteti 
tulajdonságok, mivél életnedvekbö! többet 
fogyasztanak, a tejeiét! képességet kevésbé 
segítik elő, mini a csirának általános tuiajv 
dunságai.

Ha a magyar gazdaközönség, a ma 
gyar-fajta Üszőket az elválasztás után azon
nal a legjobb tartásban részesíti, ezen eljá
rásával a marha nevelését aligha drágítja; 
mert a parzás előtt, a másfél vagy két éven 
át nyújtott legjobb tartás nem fog többe 
kerülni, mint a négy éven át adott szűk 
tartás, de nagy előnyére lesz, hogy két 
évvel előbb ád a nevelt Üsző hasznot, mint 
adott volna a uégy éves kor melletti fedez
tetés mellett, — eltekintve attól, hogy na
gyobb hasznot hajtó tehénre tett szert, mint 
szokott utón kapott volna.

Ezen állításom valóságát bármely ki
sebb gazda be fogja ismerni, kinek Uszőcs 
kéje idő előtt bikához jutott — a czél azon 
bán egészben elérve nem szokott lenni, mert 
hiányzott a jótartás, mely mellett azon 
nagyság két év alatt elérhető lett volna, 
mely 4 év alatt eléretik kevésbbé jőtartás- 
sál; — az ily idő előtt megfolyatott Üsző
ből rendesen sokkal jobb telién válik, mint 
azokból, melyek későn, különösen a negye 
dik év alán eresztetuek bikához.

A bikához való késői eresztés mellett, 
nem csakhogy rendesen jő fejős ki nem ke
rül, hanem ennek azon hátránya is van, 
hogy a késői páriáiból, különösen félesirák- 
nál, a" havi folyatok (nyargaló kor) szok
tak kikerülni.

A magyar tehenek rendesen azért is 
adnak kevesebb tejet, mert a fejési fogá
sokban cselédeink tapasztalatlanok, sőt gon
datlanok is; téves^nokásból meg van nálunk 
rendesen azon ferde eljárás, hogy a mint a 
tehén megborjazik, a borjút a tehén alá

eresztik, í» sok CMtbsu a fejés csak akkut 
kezdetik meg, tuidőu a borjú mar erős.

Hogy a borjuuak az ugyuotezelt pon
túja!, vagyis az első tejet meg kell kapnia, 
az kétségen ki:Üli dobig; — mert csakis 
ez bajija <4 belőle a lielszurkot. de lehet 
azt a borjúnak kis veszödiéggd a fejú zsé- 
t írből t* .idin, >agy h.i a tcbeuétz épen 
vmzoiIuí ii'.iu akar, i borjút első él máso
dik napon anyja al.i I* eresztheti, de a 

'iiienuj iic az il-O leje', a borjú ki nem szop 
ná, azt ,«z anyánál hagyni nem szabad, ha 
nem a tőgyből ki kell uzt az utolsó cseppig 
fejni, s minden uap a tehéntől előbb, mint 
a borjú alája oriMztctik, a fél tőgyét kifej
ni, és csak azután a borjút a tehén alá 
ereszteni; — midőn a borjú a szopást nl- 
végezte, ismét folytatói kell a fejéit, hogy 
a tőgyből niiudeu tej ki legyen fejve — 
Ha a tehén naponta tisztán ki nem fejelik 
annyi tejjel, meunyi a tőgybe visszamaradott 
tt tehén a következő napon kevesebbet ád, 
és igy ezeu az utón a legjobb fejős elront
ható.

Ha a borjú előbb — min* a tehén fe
jelnék — a tebéu alá eresztetik, a tehenek 
legnagyobb része a tejet többé vagy le nem 
adja, vagy csak sok veszódség után ereszti 
azt le, — és ba borja felnevelsctik és 8— 
10 bétig neki az anya alatti szopás meg 
engedtetik előlege) fejéi nélkül: • tehén, 
a borjú elválasztása után, vagy azonnal el
akad, vagy igcu csekély tejet ad.

Azért, ba valaki tökéletes fejős tehe
neket akar magának nevelni, legjobb a bor 
jut azonnal az ollós után anyjától elkütui, 
s okvetlenül az első hétben az attól fejt 
még gyenge tejjel tartani, — csak is ily 
eljárással lehet a tehenek pontos, a tejnek 
utolsó cseppig való bő kifejésével, a tejuek 
a tögybo való pczsdűlését előidézői

Ily eljárásból a gazdára ott, hol a tej 
nem értékesithető, rendesen még azon előny 
is nyerhető, hogy a tehenek bótartása és 
az ekként előidézett bő tejelés mellett 10 — 
12 tehén után 80 borjú is felnevelhető.

A közbejött ilnnepokeni nyotuda- 
sziinetelés miatt lapunk csak féiiven 
jelenhetett meg. legközelebb kárpó- 
toliindjiik olvasóinkat.

Szerkesztői üzenetek.
Muukui János urnák kö/.ieményét 

tegnap kapván, csak jövöre közölhetjük.

Nyilttér. ‘)
A r verés.

Deczemlier 30 és 31-ikéu reggel 8 órá
tól a llcck Sámucl fclc csődtömeghez tartó- 

különféle rőfáruk. selyem é* nagykendők 
* egyéb értékesebb szövetek B.-Gyarmaton 
a főúton lévő raktárban készpénz fizetés 
mellett árverés utján eladatnak.

Eelseuburg Henrih 
tömeggonduok.

•) E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

Felelős szerkesztő:

Harmos Gábor.

A nagy géczi közbirtokosság tulajdonát képező bor és pálinka nem különben húsmérési jog 
1874-ik év 1-ső napjától 3 egymást követő évre haszonbérbe nyilvános árverésen fog kiadatni, kik 
ezt kibérleni óhajtják Nagy^&éccben a közbirtokossági felügyelő Szerémy Benedek urnái deczember 
29-én megjelenni reggeli 10 órára szíveskedjenek az árverők 10 "0 bánatbénzt letenni kötelez vek, 
az árverési feltételek a községi bíró úrnál előlegesen és megtekinthetők.

Kiadó Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


